[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ

ПО  ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  И  ЛИКВИДАЦИИ   ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ   СИТУАЦИЙ

И  ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
15 февраля 2024 г.                                                                                                      № 4
 пгт. Терней
	Об организации работы по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод,    паводкоопасному периоду 2024 года и первоочередному жизнеобеспечению населения при чрезвычайных ситуациях на территории Тернейского муниципального округа

В соответствии с Решением КЧС ПК от 06.02.2024 № 5 «Об организации работы по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод, весеннему паводкоопасному периоду 2024 года и первоочередному жизнеобеспечению населения при чрезвычайных ситуациях». Период вскрытия рек в Тернейском муниципальном округе, как правило, не сопровождается значительным увеличением уровня воды и половодьем. В летнее-осенний период при резкой активизации циклонической деятельности и влияния на территорию Тернейского муниципального округа тайфунов, не исключается возможность возникновения дождевых паводков и наводнений. Наиболее вероятно возникновение ЧС, связанных с паводками и наводнениями, в населенных пунктах Тернейского муниципального округа: пгт. Пластун, пгт. Терней, с. Малая Кема, с. Амгу, с. Максимовка, с. Усть-Соболевка, пгт. Светлая, с. Перетычиха, с. Самарга.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и снижения ущерба населению и объектам экономики, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Тернейского муниципального округа,

РЕШИЛА:

1. Признать обстановку с возможным возникновением ЧС, связанных с прохождением весеннего половодья, паводками и наводнениями в весенний и летне-осенний паводкоопасные периоды, как требующую проведения заблаговременных превентивных мероприятий, утвердить План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Тернейского муниципального округа в 2024 году.

2. Создать рабочую группу по планированию противопаводковых мероприятий и контролю прохождения весенних паводков и паводкоопасного периода в 2024 году на территории Тернейского муниципального округа в составе:
-     Наумкин С.Н.   –  глава Тернейского муниципального округа, председатель рабочей группы;
- Горбаченко Н.В. – первый заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы;
-   Моисеев Е.Г. – начальник отдела по делам ГО ЧС и МП администрации Тернейского муниципального округа;

- Дудаев А.А.  – начальник Тернейского участка  электроснабжения КГУП «Примтеплоэнерго»;
- Литовченко А.Е. – и.о. начальника отделения полиции № 13 МО МВД России «Дальнегорский»;

- Кобзарь В.И. – директор филиала Тернейский АО «Примавтодор»;
- Карпов А.В.  – начальник 24 ОПС по охране Тернейского муниципального округа;

- Евзютин Е.А. – начальник ОНД и ПР Тернейского муниципального округа УНД и ПР ГУ МЧС России по ПК;

- Индейский П.П. – начальник сетевого района 2 группы Дальнегорского района электрических сетей структурного подразделения Приморские северные электрические сети, член штаба;

- Блошенков В.Н. - старший госинспектор Тернейского инспекторского участка Центр ГИМС ГУ МЧС России по ПК;

- Начальники территориальных отделов Тернейского муниципального округа.
3. Начальнику отдела ГОЧС и МП ТМО (Моисеев Е.Г.):

 - создать комиссию при администрации Тернейского муниципального округа для определения нанесенного ущерба имуществу граждан и инфраструктуре Тернейского муниципального округа (мосты, автомобильные дороги, объекты ЖКХ, социального значения и сельского хозяйства) , в случае их затопления (наводнения), подтопления;

- подготовить письмо в министерство транспорта и дорожного хозяйства « О состоянии моста  58 + 776 на автомобильной дороги Рудная Пристань — Пластун;

- подготовить письмо в Агентство по гидротехническим сооружениям, мелиорации и гидрологии  Приморского края «Об изменении русла р. Серебрянка».

 4. Начальнику   отдела жизнеобеспечения (Баля Ю.А.):

     4.1. Организовать контроль готовности коммунальных служб округа к действиям при ликвидации ЧС. Проверить наличие и состояние основных и резервных средств откачки воды и источников энергоснабжения, резерва ГСМ.

4.2. Привести в надлежащее состояние дренажные и водоотводные канавы, водопропускные сооружения, обеспечивающие водоотведение поверхностных (ливневых) вод с территории населенных пунктов.

4.3. Обеспечить запрет проезда автомобильного транспорта по мосту через р. Серебрянка и проинформировать население;

4.4. Подготовить сметный расчет по изменению русла р. Серебрянка.

5. Рекомендовать:

     5.1. Филиалу «Тернейский» АО «Примавтодор» (Кобзарь В.И.):

  5.1.1. Организовать подготовку сил и средств по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тернейского муниципального округа в условиях паводков и наводнений.

     5.1.2. Обеспечивать непрерывное движение автотранспорта при угрозе возникновения ЧС и в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС.

  5.1.3. с 21 марта 2023 года обеспечить предоставление в ЕДДС  администрации Тернейского муниципального округа ежесуточную информацию об изменениях обстановки на дорогах округа.

 6. Руководителям организаций (МУП КК Пластун и МУП КК Терней),  обеспечивающих водоснабжение населенных пунктов на территории Тернейского муниципального округа, проверить наличие, при необходимости восполнить до необходимого количества запас дезинфицирующих средств для проведения дезинфекционных мероприятий в период локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с последствиями паводка (наводнения).

7. И.о. главного врача КГБУЗ «Пластунская РБ» (Солодун И.В.):

       7.1. Быть готовым к оказанию медицинской помощи пострадавшему населению от паводка и наводнения. Подготовить лечебно-профилактические учреждения (больницы, Фапы) к оказанию специализированной и первой медицинской помощи населению. Предусмотреть запас медицинских препаратов необходимых для  иммунизации и фагирования населения по эпидемиологическим показателям в случае возникновения ЧС.

       7.2. Быть готовым организовать медицинское обследование эвакуированных граждан в пункты временного размещения.
8. Рекомендовать ПАО «Ростелеком» (Таскин): проверить систему связи.   В случае ЧС быть готовыми организовать устойчивую связь с пострадавшими населенными пунктами и краевым оперативным штабом.

9.  Рекомендовать Тернейскому участку электроснабжения Дальнегорского филиала  КГУП «Примтеплоэнерго» (Дудаев), ООО «НордПрим» (Захаров М.Н.), начальнику Дальнегорского участка Приморские Северные электрические сети (Индейский): обеспечить постоянную подачу электроэнергии, сохранность опор линий электропередач, подстанций, электросилового оборудования попадающих в зону подтопления (затопления), быть готовым организовать работы по восстановлению нарушенного электроснабжения населению.

10. Начальнику 24 ОПС по охране Тернейского округа  (Карпов А.В.) при ликвидации чрезвычайных ситуаций вызванных паводками и наводнениями, быть в готовности к действиям по откачке паводковых вод из зданий и сооружений, оказанию помощи пострадавшим, эвакуации населения с применением имеющихся плавсредств.

11. Рекомендовать  МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.) быть готовыми:

11.1.  Обеспечить охрану объектов и имущества граждан в зонах затопления, подтопления;

11.2.  Обеспечить бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС.

12. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского муниципального округа:
12.1. Организовать постоянный контроль над территорией возможного затопления.

Провести мероприятия по подготовке населения к отселению (эвакуации) в безопасные районы, довести до сведения каждого жителя сигналы об отселении (эвакуации) и порядок действия по ним.

12.2.   В период угрозы паводка, подтопления:

      -   организовать оповещение населения и организаций, расположенных на территории населенных пунктов, о надвигающейся опасности с использованием средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, путем обхода;
      -   организовать мониторинг гидрологической обстановки на подведомственной территории;

      -  при возникновении реальной угрозы выхода рек из русел, немедленно докладывать об этом в комиссию при администрации Тернейского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

12.3. В срок до 15 марта 2024 года предоставить в отдел ГО и ЧС администрации Тернейского муниципального округа, доклад о готовности подведомственной территории  к прохождению паводкоопасного периода 2024 года.
13. Эвакуационной комиссии: подготовить к развертыванию пункты временного размещения,  определить порядок  жизнеобеспечения населения, отселяемого  из зон затопления (наводнения), проверить готовность транспортных средств для обеспечения мероприятий по отселению населения из зон ЧС и провести соответствующую корректуру. Быть готовыми организовать в пунктах временного размещения пострадавших граждан контроль соблюдение санитарно-эпидемиологических мероприятий по недопущению распространения коронавирусной инфекции и ОРВИ. Обеспечить пункты временного размещения пострадавшего населения достаточным количеством индивидуальных медицинских масок, антисептических средств и приборов контроля температуры тела.

14. В соответствии плана мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Тернейского муниципального округа на 2024 год начальнику финансового отдела (Нестеренко Е.Е.) предусмотреть финансирование денежных средств.

15.  Забор грунта для проведения отсыпки берегов рек, ручьев в случае подтопления определять территориально, решениями КЧС и ОПБ администрации Тернейского муниципального округа.

16. ЕДДС (Орлов) осуществлять сбор информации по исполнению данного решения.

17. При возникновении реальной угрозы выхода рек, ключей из русел всем дежурным службам Тернейского муниципального округа немедленно докладывать оперативному дежурному ЕДДС округа тел. факс. 8(42374) 31-3-05.

18.  Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

	И.о. председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных      ситуаций     и    обеспечению пожарной безопасности

администрации Тернейского муниципального округа,

первый заместитель главы администрации Тернейского муниципального округа

	                    Н.В Горбаченко